
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CULTURA  E TURISMO

N. 407 del registro delle determinazioni

del 15/03/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
CARNEVALE  2023  DETERMINAZIONE  E
LIQUIDAZIONI COMPENSI PER I PARTECIPANTI

A.Melodia

Originale



Determina  n. 407 del 15/03/2023 Proposta n. 417 del 03/03/2023
IL RUP

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 161 del 31/01/2023 si stabiliva:

• di approvare l'esito dell'Avviso pubblico per la partecipazione alle sfilate del Carnevale 2023
e di dare atto che i partecipanti  sono i seguenti:

• Ass. Euroband Città di Altamura
• Parrocchia S. Maria del Carmine
• Ass. PADIF
• Parrocchia Cattedrale di S. Maria Assunta
• Ass. I Cavalieri del Sorriso
• Oratorio San Filippo Neri
• Ass. B.A.R.I.  
• di  dare  atto  che,  a  conclusione  delle  sfilate,  previa  constatazione  e  valutazione  delle

caratteristiche  della  partecipazione,  verranno  attribuiti  i  punteggi  e  stabiliti  i  relativi
compensi per i soggetti partecipanti

• di prenotare la spesa complessiva di € 8.100,00, per i compensi ai partecipanti alle  sfilate,
sui  fondi  del  V  liv.  del  p.c.f.  1.03.02.99.999  bil.2023:  €  7.249,00  cap.508000  cod.bil.
6.1.1.103 “acquisto di beni e servizi-sport e tempo libero” imp.865/0, € 851,00 cap.609003
cod.bil.  7.1.1.103  “acquisto  di  beni  e  servizi-sviluppo  e  valorizzazione  del  turismo”
imp.866/0;

DATO  ATTO  che: l'avviso  pubblico  l'Avviso  pubblico  per  la  partecipazione  alle  sfilate  del
Carnevale 2023 stabiliva che:

 per le Associazioni, Parrocchie, Scuole ed altri soggetti  con personalità giuridica
senza fini di lucro è previsto un sostegno economico per la partecipazione alle due
sfilate previste  da determinarsi, secondo i criteri di cui all’articolo seguente ed in
proporzione  al  punteggio  conseguito,  nella  misura  compresa  tra  €  800,00  ed  €
1.200,00 onnicomprensiva di iva e/o ritenute di legge. Nel caso di partecipazione a
una sola sfilata il compenso previsto è  fissato in un importo compreso tra € 500,00
e € 900,00 omicomprensiva di iva e/o ritenute di legge; 

 a conclusione delle sfilate, previa constatazione e valutazione delle caratteristiche
della  partecipazione,  verranno  attribuiti  i  punteggi  e  stilata  una  graduatoria  dei
partecipanti  in  virtù  dei  punteggi  conseguiti  (con  esclusione  degli  operatori
commerciali/artigiani o comunque di soggetti  con fini  di  lucro per i  quali  non è
previsto alcun compenso né alcun premio);

EVIDENZIATO  CHE

 le sfilate si sono regolarmente svolte nelle date prestabilite; 
 alla sfilata del 21/02/2023 ha partecipato anche l'Ass. Euroband Città di Altamura

che eseguiva musiche e balli coinvolgendo gli spettatori presenti;
 tutti  i  partecipanti  alle sfilate hanno allestito i  carri allegorici  ad eccezione della

Parrocchia “S. Maria del Carmine in Maria Madre della Chiesa” che ha sfilato con
n. 3  Fiat 500 storiche e un piaggio debitamente addobbati;

Pagina 1 di 4



 la Parrocchia “Cattedrale” alla sfilata del 19/02/23 ha partecipato solo con il gruppo
mascherato, mentre alla sfilata del 21/02/23 anche con il proprio carro allegorico;

 i  preposti  del  Servizio  Cultura  sono  stati  presenti  durante  le  sfilate  ed  hanno
constatato le modalità  di  partecipazione dei soggetti  coinvolti  (avuto riguardo ai
criteri  di  cui  all’Avviso),  al  gradimento  del  pubblico  presente  alla  sfilata  e  ai
riscontri successivi.

Si  rinvia  alla  relazione  istruttoria  agli  atti  ed  alla  relative  proposte  dell'ufficio  in  merito
all'attribuzione dei punteggi e compensi da assegnare ai partecipanti.

DATO ATTO che: tutti i partecipanti alle sfilate hano trasmesso le dichiarazioni sostitutive di atto
di notorietà, allegate al presente atto, in cui ciascun legale rappresentante dichiara che:

1. l’associazione/ente non svolge alcuna attività commerciale ai sensi degli art. 2195 e segg.
codice civile e pertanto non è provvista di numero di partita iva;

2. l’associazione/ente non è soggetta all’imposta sul reddito di nessuna fattispecie;
3. alla luce di quanto sopra, l’associazione/ente non è in grado di emettere alcun documento

avente rilevanza fiscale;
4. pertanto  il  corrispettivo  in  questione  è  da considerarsi  fuori  dal  campo di  applicazione

dell’IVA ai sensi del D.P.R. 633/1972;
5. l’associazione/ente non ha dipendenti, non è assicurata né presso l’INAIL né presso l’INPS

in quanto non ha l’obbligo giuridico di assicurarsi e pertanto non è soggetta al rispetto della
normativa vigente in materia di DURC

Ai sensi dell' art. 6 bis della L. 241/90 e smi, si dichiara l'assenza di conflitto di interessi in capo al
sottoscritto che ha curato l'istruttoria del provvedimento unitamente alla Dott.ssa Pasqua Dileo che
ha sottoscritto identica dichiarazione in calce alla relazione istruttoria agli atti d'ufficio.

Tanto per l’adozione dei conseguente provvedimento di liquidazione del compenso.

L'istruttore direttivo 
Dott. Arrigo MELODIA

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse istruttorie

VISTA la documentazione richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima 

VISTA la relazione istruttoria datata 23/02/2023  

RITENUTO di approvare l’attribuzione dei punteggi e dei compensi ai partecipanti alle sfilate del
Carnevale 2023, di cui alla relazione istruttoria datata 23/02/2023

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Vistp il vigente “Regolamento di Contabilità”;

Pagina 2 di 4



Visto il D. lgs n. 50/2016;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

         
DETERMINA 

1. APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno per qui riportate
2. ATTRIBUIRE ai soggetti di seguito indicati, partecipanti alle sfilate del Carnevale 

2023, i compensi omnicomprensivi di seguito indicati:

• Ass. P.A.D.I.F.  compenso omnicomprensivo € 1.200,00 CIG Z723A1C5DE 
• Ass.  “I  cavalieri  del  sorriso”  compenso   omnicomprensivo  €   1.200,00  CIG

Z313A1C5FF 
• Ass. Oratorio “San Filippo Neri Anspi” compenso omnicomprensivo € 1.200,00 CIG

Z903A1C61C
• Parrocchia “Cattedrale” compenso omnicomprensivo €  1.050,00 CIG Z443A1C637
• Parrocchia  “S.  Maria  del  Carmine  in  Maria  Madre  della  Chiesa”  compenso

omnicomprensivo  di € 1.000,00 CIG ZA73A1C66D
• Ass.  Euroband  Città  di  Altamura  compenso  omnicomprensivo  di  €  800,00  CIG

Z663A1C68E 

3. IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.450,00, parte della somma prenotata con
determinazione dirigenziale n. 161 del 31/01/23 di € 8.100,00 ed imputata sui fondi del
V  liv.  del  p.c.f.  1.03.02.99.999  bil.2023:  €  7.249,00  cap.508000  cod.bil.  6.1.1.103
“acquisto  di  beni  e  servizi-sport  e  tempo  libero”  imp.865/0,  €  851,00  cap.  609003
cod.bil.  7.1.1.103 “acquisto  di  beni  e  servizi-sviluppo  e  valorizzazione  del  turismo”
imp.866/0;

4. LIQUIDARE i seguenti compensi alle associazioni di seguito indicate:
• compenso omnicomprensivo € 1.200,00 alla Ass. P.A.D.I.F.  (CIG Z723A1C5DE) a mezzo

bonifico su c.c. IBAN IT25X0538541332000002250797 presso Banca Popolare Puglia e
Basilicata, subimp.865/1/2023 liq.3152/0;

• compenso   omnicomprensivo  €   1.200,00  alla  Ass.  “I  cavalieri  del  sorriso” (CIG
Z313A1C5FF) a mezzo bonifico su c.c. IBAN   IT73F0538541330000008723390 presso
Banca Popolare di Puglia e Basilicata, subimp.865/2/2023 liq.3153/0;

• compenso omnicomprensivo € 1.200,00 alla Ass.  Oratorio “San Filippo Neri  Anspi”
(CIG  Z903A1C61C) a mezzo bonifico su c.c. IBAN  IT27K0705641330000010101918
presso B.C.C. dell'Alta Murgia, subimp.865/3/2023 liq.3154/0;

• compenso omnicomprensivo €  1.050,00 alla Parrocchia “Cattedrale” (CIG Z443A1C637)
a mezzo bonifico su c.c. IBAN IT46F0538541330000005089480 presso Banca Popolare
di Puglia e Basilicata, subimp.865/4/2023 liq.3155/0;

• compenso omnicomprensivo  di € 1.000,00 (CIG ZA73A1C66D) alla Parrocchia “S. Maria
del  Carmine  in  Maria  Madre  della  Chiesa”  a  mezzo  bonifico  su  c.c.  IBAN
IT85Y0538541330000008725318  presso  Banca  Popolare  di  Puglia  e  Basilicata,
subimp.865/5/2023 liq.3156/0;

• compenso omnicomprensivo di € 800,00 (CIG Z663A1C68E) alla Ass. Euroband Città di
Altamura a mezzo bonifico su c.c. IBAN IT95T0705641330000010104931 presso BCC
dell'Alta Murgia, subimp.865/6/2023 liq. 3157/0;

5. MANTENERE la restante parte della somma prenotata pari ad € 1.650,00 per eventuali
successivi pagamenti non ancora definiti; 

Pagina 3 di 4



6. DICHIARARE l'assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e smi ed anche che non
sono intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a
titolo  privato,  né  di  aver  ricevuto  altre  utilità  di  qualsivoglia  genere  dal  suddetto
operatore economico, fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento;

7. DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707
e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016).

 
IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino GALEOTA

Redatta da A.Melodia

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

417

CARNEVALE 2023 DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONI COMPENSI PER I PARTECIPANTI

2023

CULTURA  E TURISMO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 181 Nr. adozione generale: 407
15/03/2023Data adozione:

14/03/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 407 del 15/03/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


